1

令和７年第２回安平町議会臨時会会議録

令和７年２月17日（月曜日） 午前10時00分開会

１ 招集年月日  令和７年２月17日（月曜日）

２ 招集の場所  安平町議会議場

３ 出席議員（10名）

議席番号

１番 工 藤 秀 一 ２番 米 川 恵美子 ３番 小笠原 直 治

４番 鳥 越 真由美 ７番 三 浦 恵美子 ８番 箱 崎 英 輔

９番 内 藤 圭 子 10番 高 山 正 人 11番 梅 森 敬 仁

12番 多 田 政 拓

４ 欠席議員（１名）

議席番号

５番 田 村 興 文

５ 地方自治法第121条第１項の規定により、説明のため会議に出席した者

６ 町長の委任を受けて説明のため会議に出席した者

７ 教育委員会教育長の委任を受けて説明のため会議に出席した者

８ 職務のため出席した議会事務局職員

事 務 局 長 木 林 一 雄 課 長 補 佐  石 塚 一 哉

町 長 及 川 秀一郎 教育委員会教育長 井 内   聖

代表監査委員 小 川 誠 一

副 町 長 田 中 一 省 総 務 課 長 岡   康 弘

総 務 課 参 事 池 田 恵 司 政策推進課長 渡 邊 匡 人

税務住民課長 奥 田 浩 司 税務住民課参事 佐々木 智 紀

産業振興課長 森 池 和 哉 建 設 課 長 塩 谷 慎 嗣

建 設 課 参 事 伊 藤 富美雄 健康福祉課長 阿 部 充 幸

健康福祉課参事 小板橋 憲 仁 水 道 課 長 佐々木 貴 之

水 道 課 参 事 谷 村 英 俊 総 合 支 所 長 村 上 純 一

教 育 次 長 永 桶 憲 義 教育委員会参事 佐々木 英 生

2

○ 議 事 日 程

日程番号 議案番号 付  議  案  件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３ 議案第１号 財産の取得について（スクールバスの購入について）

○ 本日の会議に付した事件

  議事日程に同じ

○ 会議録署名議員

    議長は、本臨時会の会議録署名議員に次の２人を指名した。

 １番 工 藤 秀 一

 ９番 内 藤 圭 子

3

会 議 の 顛 末

〔開会・開議 午前10時00分〕

  ◎ 議長あいさつ

〔議長起立〕

〇議長（多田政拓君） おはようございます。令和７年第２回の臨時会のご案内

をしましたところ議員各位並びに説明員の皆様方の出席をいただきました。

ご苦労様です。ウチの町として穏やかな年明けでしたが、２月に入りまして

も例年になく気温が高い日が続いていまして、降雪量も非常に少ないので体

力的には非常に楽なのですが、これから先春に向けてちょっと心配だなとい

う天候気候です。また、感染症は依然としてまだまだ収まっていない状況で

すので、議員各位並びに説明員の皆様方も体調に留意をされて審議していた

だくようお願い申し上げてあいさつとさせていただきます。

審議に入る前にご報告します。５番田村議員から欠席の届け出があります

のでご報告します。また、説明員では政策推進課山口参事が所用のため欠席

する旨連絡がありましたのでご報告します。それでは開会します。

   ◎ 開会・開議宣告、議事日程の報告

〇議長（多田政拓君） 只今の出席議員数は10名です。定足数に達していますの

で、只今から令和７年第２回安平町議会臨時会を開会します。

これから本日の会議を開きます。本日の議事日程は先に配布のとおりです。

   ◎ 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（多田政拓君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。本臨時会

の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定によって

１番 工藤 秀一 議員

９番 内藤 圭子 議員  を指名いたします。

4

   ◎ 日程第２ 会期の決定

○議長（多田政拓君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします、本臨時会の会期は本日１日限りにしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（多田政拓君） 異議なしと認めます。よって本臨時会の会期は本日１日

限りと決定いたしました。

   ◎ 日程第３ 議案第１号

〇議長（多田政拓君） 日程第３、議案第１号 財産の取得について（スクール

バスの購入について）を議題とします。提案説明を求めます。

〔永桶教育次長挙手〕

〇議長（多田政拓君） 教育次長

〇教育次長（永桶憲義君） 議案第１号朗読

議案第１号

財産の取得について

次の財産を取得したいので議会の議決を求める。

令和７年２月17日提出

安平町長 及 川 秀一郎

（提案理由）

財産の取得をするため、地方自治法第96条第１項第８号及び安平町議会の議

決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により提

5

案するものである。

記

１ 取得しようとする財産の種類  安平町スクールバス購入事業

２ 契約の相手方  苫小牧市あけぼの町２丁目２番６号

三菱ふそうトラック・バス 株式会社 苫小牧支店

支店長 音喜多 準一

３ 取得の目的  安平町スクールバスの購入

４ 取得の方法  指名競争入札

５ 取得の価格  25,754,200円

６ 取得の時期  令和７年９月

７ 支 払 方 法  全額一括払い

入札の結果は別紙参考資料のとおりで、３社による入札を実施し予定価格

に対して73.82％で落札されています。購入する車輌は60人（58名）乗りのバ

スで現有平成21年製車輌との入れ替えを行います。主なバスの仕様は参考資

料を付けていますが主な部分は口頭で説明します。購入車輌はディーゼルエ

ンジン車で車輌寸法から大型バスとなります。児童生徒の登校時に支障がな

い運行ができるよう寒冷地仕様、下回りの防錆塗装、冬タイヤ及びドライブ

レコーダー等などの付属品を含めた仕様となっています。現在バスの納期は

１年未満となっていますが、今回入れ替え対象の車輌が昨年の春から多額の

修理を繰り返し、特に冬場の故障が多いので来年度冬を迎える前の納車を行

うため更新を進めたいと考えています。

以上で説明を終わりますのでご審議の上ご決定くださいますよう、よろし

くお願いします。

〇議長（多田政拓君） 説明が終わりましたのでこれから質疑を行います。質疑

はありませんか。

（「なし」の声あり）

6

〇議長（多田政拓君） 質疑なしと認めこれで質疑を終わります。

次に討論に入ります。まず本案に対して反対の方の発言を許します。発言

はありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） 討論なしと認めます。

これから議案第１号を採決します。本件について原案のとおり決定するこ

とにご異議ありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（多田政拓君） 異議なしと認めます。したがって議案第１号は原案のと

おり可決されました。

   ◎ 閉会宣告

〇議長（多田政拓君） 以上をもちまして本臨時会に付託された案件審議が終了

しました。会議の議事運営にご協力賜り厚く御礼を申し上げます。それでは

令和７年第２回安平町議会臨時会を閉会します。ご苦労様でした。

閉会 午前10時06分

7

会議の経過を記載してその相違ない事を証するため、地方自治法第123条

第２項の規定に基づき、ここに署名する。

  令和  年  月  日

          議  長

          署名議員

          署名議員